REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Da Srª. Iza Arruda)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene em homenagem aos 40 Anos
do Grupo Sabin.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário
Ulisses  Guimarães,  para  homenagem  aos  40  Anos  do  Grupo  Sabin,
comemorado neste ano.

JUSTIFICAÇÃO

Há  40  anos  atuando  no  Brasil,  o  Grupo  Sabin  é  uma  dos  maiores
empresas no setor de medicina diagnóstica do país. A empresa possui 77% do
quadro funcional composto pela força feminina, que ocupa 74% dos cargos de
liderança.  A empresa é  uma referência  em empreendedorismo feminino  no
País. Fundado em Brasília,  pelas bioquímicas Janete Vaz e Sandra Soares
Costa,  hoje  gera  empregos  diretos  e  indiretos  e  contribui  para  o
desenvolvimento  do  econômico  e  social  e  com  o  setor  de  saúde  de  78
municípios de 14 estados, além do Distrito Federal.

Atualmente, o Grupo Sabin conta com mais de 7.000 colaboradores, que
atendem mais aproximadamente 7 milhões de clientes ao ano. A empresa atua
com  um  amplo  portfólio  de  serviços  de  análises  clínicas,  diagnósticos  por
imagem, vacinação e check-up executivo, por  meio do Sabin Diagnóstico e
Saúde, em 352 unidades de atendimento no Distrito Federal e nos estados de
Amazonas, Bahia, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Minas
Gerais, Pará, Paraná, Piauí, Roraima, Santa Catarina, São Paulo e Tocantins.

O ecossistema de saúde do Sabin contempla ainda serviços de atenção
primária,  contribuindo para a gestão de saúde de grupos populacionais por
meio de programas e linhas de cuidados coordenados, com a Amparo Saúde, e
a plataforma integradora de serviços de saúde - Rita Saúde - solução digital *C
D2

42
96

19
70

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242961970900

RE
Q

 n
.2

57
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
4

20
:1

3:
34

.6
57

 -
M

ES
A

que  conta  com  diversos  parceiros  como  farmácias,  médicos  e  outros
profissionais, promovendo acesso à saúde com qualidade e eficiência.

A  empresa  também  mantém  há  19  anos  o  Instituto  Sabin,  uma
Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP), que já impactou
cerca de 1,6 milhão de pessoas e 902 organizações sociais, por de meio do
fomento à inovação social e ações foco na melhoria da qualidade de vida, do
bem-estar e da prosperidade das comunidades.

 A  empresa  coleciona  reconhecimentos  importantes  nas  áreas  de
gestão, pesquisa técnico-científica, sustentabilidade, qualidade e inovação. O
Grupo  Sabin  figura,  desde  2006,  entre  as  melhores  para  se  trabalhar  no
ranking da Great Place to Work - GPTW, além de prêmios em Diversidade, que
reconhecem o programa e as ações implantadas pela empresa para fortalecer
um ambiente harmônico, igualitário e inclusivo.

Diante  do  exposto,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  à
homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no
sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões,          em                  de 2024.

Deputada IZA ARRUDA
(MDB/PE)

*C
D2

42
96

19
70

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242961970900

RE
Q

 n
.2

57
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
4

20
:1

3:
34

.6
57

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Iza Arruda)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 40 Anos do

Grupo Sabin.

Assinaram eletronicamente o documento CD242961970900, nesta ordem:

 1  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 2  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 3  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242961970900

RE
Q

 n
.2

57
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
4

20
:1

3:
34

.6
57

 -
M

ES
A